

INSTITUIÇÃO	BANCO DA CHINA LUANDA BRANCH, SA
ANO FINANCEIRO	2022
INICIO DO PERÍODO	01/07/2022
FIM DO PERÍODO	30/09/2022

Balancete _ IIIº Trimestre 2022 (Valores em milhares de kwanzas)					milhares AKZ
Conta Contabilística	Descrição	Saldo Inicial	Débito Trimestral	Crédito Trimetral	Saldo Actual
1	Activo	35,078,733.79	52,171,681.37	-45,826,276.52	41,424,138.64
1.10	Caixa e disponibilidades	8,896,874.16	28,225,725.05	-23,454,486.38	13,668,112.84
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	6,675,004.66	14,824,470.46	-12,055,434.14	9,444,040.98
1.30	Títulos e valores mobiliários	3,439,922.72	8,427,553.00	-8,531,079.22	3,336,396.50
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0.00	0.00	0.00	0.00
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	0.00	0.00	0.00	0.00
1.60	Operações cambiais	0.00	0.00	0.00	0.00
1.70	Crédito a clientes	15,736,927.01	594,415.06	-1,711,961.24	14,619,380.82
1.75	Clientes comerciais e industriais	0.00	0.00	0.00	0.00
1.80	Outros activos	108,227.37	92,830.29	-49,065.41	151,992.25
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0.00	0.00	0.00	0.00
1.90	Outros activos fixos	221,777.88	6,687.50	-24,250.14	204,215.24
2	Passivo	-24,409,884.49	37,437,111.55	-42,608,444.97	-29,581,217.91
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-3,398,878.71	19,147,830.32	-23,763,438.90	-8,014,487.28
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	0.00	0.00	0.00	0.00
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0.00	0.00	0.00	0.00
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0.00	0.00	0.00	0.00
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0.00	0.00	0.00	0.00
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-488.97	17,111,064.73	-17,505,158.60	-394,582.84
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0.00	0.00	0.00	0.00
2.60	Operações cambiais	0.00	0.00	0.00	0.00
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0.00	0.00	0.00	0.00
2.70	Passivos subordinados	-20,617,216.13	1,111,570.13	-1,398,634.60	-20,904,280.60
2.75	Adiantamentos de clientes	0.00	0.00	0.00	0.00
2.80	Outros passivos	-390,364.88	63,258.87	61,818.32	-265,287.69
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0.00	0.00	0.00	0.00
2.90	Provisões	-2,935.81	3,387.49	-3,031.19	-2,579.51
2.95	Provisões técnicas	0.00	0.00	0.00	0.00
3	Interesses Minoritários	0.00	0.00	0.00	0.00
3.10	Capital Social	0.00	0.00	0.00	0.00
3.30	Reservas	0.00	0.00	0.00	0.00
3.40	Outros instrumentos de capital	0.00	0.00	0.00	0.00
3.50	Resultados transitados	0.00	0.00	0.00	0.00
3.60	(-) Dividendos antecipados	0.00	0.00	0.00	0.00
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0.00	0.00	0.00	0.00
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0.00	0.00	0.00	0.00
4	Fundos próprios	-9,809,185.63	0.00	0.00	-9,809,185.63
4.10	Capital Social	-9,960,000.00	0.00	0.00	-9,960,000.00
4.30	Reservas	-1,271,472.75	0.00	0.00	-1,271,472.75
4.35	Outros instrumentos de capital	0.00	0.00	0.00	0.00
4.50	Resultados transitados	1,422,287.12	0.00	0.00	1,422,287.12
4.60	(-) Dividendos antecipados	0.00	0.00	0.00	0.00
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0.00	0.00	0.00	0.00
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0.00	0.00	0.00	0.00
5	Resultados	-859,663.67	1,004,203,823.68	-1,005,377,895.10	-2,033,735.09
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-859,663.67	1,004,203,823.68	-1,005,377,895.10	-2,033,735.09
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0.00	0.00	0.00	0.00
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0.00	0.00	0.00	0.00
5.80	Interesses que não controlam	0.00	0.00	0.00	0.00
5.90	Apuramento do resultado	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Contas Extrapatrimoniais	0.00	17,602,329.23	-17,602,329.23	0.00
9.10	Contas de Controlo	19,564,577.66	7,764,362.87	-9,837,966.36	17,490,974.16
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0.00	0.00	0.00	0.00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-19,564,577.66	9,837,966.36	-7,764,362.87	-17,490,974.16